
 
Serviço Público Federal 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS 

PROCESSO 
23125.014633/2023-99

Cadastrado em 14/06/2023

 

Processo disponível para recebimento com
código de barras/QR Code

Nome(s) do Interessado(s): E-mail: Identificador:

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESPG 110228

 Tipo do Processo:
SOLICITAÇÃO

 Assunto Detalhado:
SOLICITAÇÃO DE EMPENHO DO RECURSO PROAP/CAPES - 2023

 Unidade de Origem:
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESPG (11.02.28)

 Criado Por:
RISAM COSTA DA LUZ

 Observao:
---

MOVIMENTAÇÕES ASSOCIADAS

Data Destino

14/06/2023 SECRETARIA DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E
PÓS-GRADUAÇÃO - SPROPESPG (11.02.28.16)

14/06/2023 PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO -
PROPESPG (11.02.28)

14/06/2023 PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - PROAD (11.02.23)

14/06/2023 SECRETARIA DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO -
SECPROPLAN (11.02.29.07)

14/06/2023 DEPARTAMENTO DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA - DGO
(11.02.29.03)

14/06/2023 PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO -
PROPESPG (11.02.28)

16/06/2023 DEPARTAMENTO DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA - DGO
(11.02.29.03)

20/06/2023 DIVISÃO DE ORÇAMENTO - DIOR (11.02.29.03.03)

20/06/2023 DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DIVEXORC
(11.02.29.03.04)

21/06/2023 PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - PROAD (11.02.23)

21/06/2023 ASSESSORIA DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO -
ASSPROAD (11.02.23.01)

23/06/2023 SECRETARIA DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E
PÓS-GRADUAÇÃO - SPROPESPG (11.02.28.16)

26/06/2023 PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO -
PROPESPG (11.02.28)

Data Destino

26/06/2023 PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - PROAD (11.02.23)

26/06/2023 DIVISÃO DE CONTRATOS - DICONT (11.02.23.06.06)

12/07/2023 PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - PROAD (11.02.23)

12/07/2023 ASSESSORIA DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO -
ASSPROAD (11.02.23.01)

13/07/2023 SECRETARIA DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E
PÓS-GRADUAÇÃO - SPROPESPG (11.02.28.16)

17/07/2023 PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO -
PROPESPG (11.02.28)

18/07/2023 DIVISÃO DE DIÁRIAS, PASSAGENS E HOSPEDAGEM - DDPH
(11.02.23.06.05)

20/07/2023 DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DIVEXORC
(11.02.29.03.04)

20/07/2023 PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO -
PROPESPG (11.02.28)

26/07/2023 DIVISÃO DE DIÁRIAS, PASSAGENS E HOSPEDAGEM - DDPH
(11.02.23.06.05)

26/07/2023 PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO -
PROPESPG (11.02.28)

27/07/2023 DIVISÃO DE CONTRATOS - DICONT (11.02.23.06.06)

SIPAC | Núcleo de Tecnologia da Informação (NTI-UNIFAP) - (096)3312-1733 | Copyright 2005-2023 - UFRN -
sig.unifap.br.srv2inst1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

DIVISÃO DE CONVÊNIOS - DICONV

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 6/2023 - DICONV (11.02.29.03.01)
(Identificador: 202472707)

Nº do Protocolo: 23125.014575/2023-01
Macapá-AP, 13 de Junho de 2023.

SECRETARIA DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - SPROPESPG

Título: Emissão de Nota de Crédito TED SIMEC TED 12139- PROAP 2023

À PROPESPG

          Considerando a emissão da Nota de Crédito nº 2023NC000161, documento anexado, pela
FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR  - CAPES, referente ao TED 12139 -
Programa de Apoio à Pós-Graduação (PROAP) 2023.
         Neste sentido, solicitamos encaminhar através de processo para o ordenador de despesas
da UNIFAP,(Pró-Reitor da PROAD), autorizar a emissão de empenhos e consequentemente 
execução das despesa.

          Atenciosamente,

(Autenticado em 13/06/2023 16:10)
LUIZ CARLOS SILVA DE ARAUJO

CHEFE DE DIVISAO - TITULAR
Matrícula: 328123

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando
seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 1583667fa1

Copyright 2007 - Núcleo de Tecnologia da Informação (NTI-UNIFAP) - UNIFAP

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


  __ SIAFI2023-DOCUMENTO-CONSULTA-CONNC (NOTA MOVIMENTACAO DE CREDITO)__________
  13/06/23  14:54                                       USUARIO: LUIZ CARLOS    
  DATA EMISSAO         : 13Jun23  VALORIZACAO : 13Jun23 NUMERO : 2023NC000161   
  UG EMITENTE          : 154003 - FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR 
  GESTAO EMITENTE      : 15279  - FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR 
  UG/GESTAO FAVORECIDA : 154215 / 15278 - UNIFAP                                
  OBSERVACAO                                                                    
  DESCENTRALIZACAO DE CREDITO REFERENTE A IMPLANTACAO E DESENVOLVIMENTO DE CURSO
  S NO AMBITO DO PROAP.                                                         
  TED 12139                                                                     
                                                     NUM. TRANSFERENCIA : 1AAMSB
                                                                                
  EV.   ESF PTRES   FONTE      ND   SB   UGR      PI                   V A L O R
  300300 1 170062 1000A00237 339014           OCCCUO9414N              70.854,00
  300300 1 170062 1000A00237 339036           OCCCUO9414N               9.600,00
  300300 1 170062 1000A00237 339033           OCCCUO9414N              29.400,00
  300300 1 170062 1000A00237 339030           OCCCUO9414N               2.000,00
  300300 1 170062 1000A00237 339039           OCCCUO9414N               1.500,00
  300300 1 170062 1000A00237 339018           OCCCUO9414N              12.500,00
  300300 1 170062 1000A00237 339020           OCCCUO9414N              13.000,00
                                                                                
  LANCADO POR : 00264711165 -  SALVADOR          UG : 154003   13Jun23   14:45  
  PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA                                    
                                                                                



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

DESPACHO Nº 18921/2023 - PROPESPG (11.02.28) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Macapá-AP, 14 de Junho de 2023

A PROAD

Senhor Pró-Reitor,

Com os cordiais cumprimentos, solicitamos autorização para Empenho, conforme nota de
crédito , do recurso do Programa de Apoio a Pós-Graduação -  2023NC000161 (Doc.02)

, para a utilização dos programas de Pós-Graduação da UNIFAP.PROAP/CAPES-2023

NATUREZA DE DESPESA DESCRIÇÃO DO ELEMENTO
339014 Diárias (servidor)

339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

339033 Passagens aéreas (servidor)

339030 Material de Consumo

339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

339018 Auxílio Financeiro a Estudantes

339020 Auxílio Financeiro a Pesquisadores

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 14/06/2023 09:15)
AMANDA ALVES FECURY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2039588

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número,https://sipac.unifap.br/documentos/
ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 0ec7e66af1

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

DESPACHO Nº 18948/2023 - PROAD (11.02.23) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Macapá-AP, 14 de Junho de 2023

Autorizamos a emissão de empenho solicitado pelo demandante, conforme nota
de credito na ordem 02.

(Assinado digitalmente em 14/06/2023 09:33)
SELONIEL BARROSO DOS REIS

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1125822

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número,https://sipac.unifap.br/documentos/
ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 735fded529

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

DESPACHO Nº 18991/2023 - SECPROPLAN (11.02.29.07) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Macapá-AP, 14 de Junho de 2023

Ao DGO,

De ordem da Pró-reitora de Planejamento, encaminhamos os autos para emissão de
nota de empenho conforme 2023NC000161 (doc. ordem 02), referente recurso
PROAP/CAPES - 2023.

Respeitosamente,

(Assinado digitalmente em 14/06/2023 12:03)
THIARLLIANE DA SILVA SOUSA

CHEFE
Matrícula: 2177990

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número,https://sipac.unifap.br/documentos/
ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 97e142fd21

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

DESPACHO Nº 18999/2023 - DGO (11.02.29.03) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Macapá-AP, 14 de Junho de 2023

A PROPESPG

Informamos que serão emitidas notas de empenhos apenas das despesas que não
necessitam de contratação, no caso (diárias, passagens, auxílio ao pesquisador e auxílio
financeiro a estudantes); no entanto, precisamos que seja detalhada as despsas abaixo:

339014 - DIÁRIAS A SERVIDOR NO PAÍS OU NO EXTERIOR?

339036 - DIÁRIAS A COLABORADOR EVENTUAL NO PAÍS OU NO
EXTERIOR?

339033 - PASSAGENS AÉREA NO PAÍS OU EXTERIOR?

(Assinado digitalmente em 14/06/2023 13:36)
ALDERY DA SILVA MENDONÇA

DIRETOR
Matrícula: 1126193

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número,https://sipac.unifap.br/documentos/
ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 09817a24a5

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

DESPACHO Nº 19144/2023 - PROPESPG (11.02.28) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Macapá-AP, 15 de Junho de 2023

AO DGO/PROPLAN

Senhora Diretora,

Com os cordiais cumprimentos, encaminhamos as informações solicitadas (Doc.Ord.06) da
utilização dos recursos Proap Capes 2023, conforme dados abaixo:

 - DIÁRIAS A SERVIDOR NO PAÍS (PROAP/CAPES) - 339014 VALOR RS:70.854,00
(SESSENTA E OITO MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS)

 - DIÁRIAS A COLABORADOR EVENTUAL NO PAÍS (PROAP/CAPES) - 339036
 (NOVE MIL E SEISCENTOS REAIS)VALOR R$:9.600,00

 - PASSAGENS AÉREA NO PAÍS (PROAP/CAPES) - 339033 VALOR R$:29.400,00
(VINTE E NOVE MIL E QUATROCENTOS REAIS)

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 15/06/2023 11:26)
AMANDA ALVES FECURY

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 2039588

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número,https://sipac.unifap.br/documentos/
ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 569a2380db

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

DESPACHO Nº 19149/2023 - PROPESPG (11.02.28) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Macapá-AP, 15 de Junho de 2023

AO DGO/PROPLAN

Senhora Diretora,

Com os cordiais cumprimentos,  às informações solicitadas (Doc.Ord.06) daRETIFICO
utilização dos recursos Proap Capes 2023, conforme dados abaixo:

 - DIÁRIAS A SERVIDOR NO PAÍS (PROAP/CAPES) - 339014 VALOR RS:70.854,00
(SETENTA MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS)

 - DIÁRIAS A COLABORADOR EVENTUAL NO PAÍS (PROAP/CAPES) - 339036
 (NOVE MIL E SEISCENTOS REAIS)VALOR R$:9.600,00

 - PASSAGENS AÉREA NO PAÍS (PROAP/CAPES) - 339033 VALOR R$:29.400,00
(VINTE E NOVE MIL E QUATROCENTOS REAIS)

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 15/06/2023 12:05)
AMANDA ALVES FECURY

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 2039588

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número,https://sipac.unifap.br/documentos/
ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 19a018cf25

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 1001/2023
 

             A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, no uso de suas

atribuições regimentais, e em conformidade com a ordem de serviço nº

001/2016REITORIA, e tendo em vista o que consta no Processo Eletrônico nº

23125.010328/2023-28 de 27/04/2023.

 

 

RESOLVE:
 

             Art. 1º - Designar agentes públicos federais, desta IFES, que atuarão como

gestor titular e suplente do TED 12139, cujo objeto é Programa de Apoio à Pós-

Graduação (PROAP) 2023, sendo o valor do TED na ordem de R$ 138.854,00

(Cento e trinta e oito mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais), sendo o gestor titular

o primeiro membro.

 

             Art. 2º - Esta Portaria possui a vigência a contar de Vigência de13/06/2023 a

30/04/2024.

 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Fundação Universidade Federal do

Amapá

 

Homologado em 16/06/2023 por 2039588 - AMANDA ALVES FECURY, com as

atribuições conferidas pelo(a) Portaria nº 1716/2018-UNIFAP e pelo(a) Ordem de

Serviço nº 001/2016-REITORIA/UNIFAP.

ORD SIAPE SERVIDOR
1 2039588 AMANDA ALVES FECURY
2 1809748 FERNANDO ANTONIO DE MEDEIROS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

DESPACHO Nº 19581/2023 - DGO (11.02.29.03) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Macapá-AP, 20 de Junho de 2023

A DIOR

Para inclusão da UGR 150484, em todos os créditos provenientes da nota de crédito
2023NC000161 e posterior encaminhamento a DIVEXORC para emissão de notas de
empenho conforme documento de ordem #8.

(Assinado digitalmente em 20/06/2023 10:00)
ALDERY DA SILVA MENDONÇA

DIRETOR
Matrícula: 1126193

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número,https://sipac.unifap.br/documentos/
ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: ac9a5f8d97

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


  __ SIAFI2023-DOCUMENTO-CONSULTA-CONND (CONSULTA NOTA DE DOTACAO)______________
  20/06/23  11:16           DETAORC                    USUARIO : VAGNO GOMES    
  DATA EMISSAO        : 20Jun23       ESPECIE: 2       NUMERO  : 2023ND000162   
  UG/GESTAO EMITENTE  : 154215/15278 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA   
  ESFERA              : 1    PTRES : 170062     FONTE: 1000    GRUPO DESP.: 33  
  INSTRUMENTO LEGAL   : 0    NUMERO:            DATA: 20Jun23  IDOC       :     
  TAXA CAMBIAL        :                                                         
  R/A  DET.FONTE     ND   SUBITEM    UGR           PI                V A L O R  
   R     A00237     9014                       OCCCUO9414N             70.854,00
   R     A00237     9036                       OCCCUO9414N              9.600,00
   R     A00237     9033                       OCCCUO9414N             29.400,00
   R     A00237     9030                       OCCCUO9414N              2.000,00
   R     A00237     9039                       OCCCUO9414N              1.500,00
   A     A00237     9014            150484     OCCCUO9414N             70.854,00
   A     A00237     9036            150484     OCCCUO9414N              9.600,00
   A     A00237     9033            150484     OCCCUO9414N             29.400,00
   A     A00237     9030            150484     OCCCUO9414N              2.000,00
   A     A00237     9039            150484     OCCCUO9414N              1.500,00
                                                                                
                                                                                
                                                                                
  LANCADO POR : 59125772287 -  VAGNO GOMES       UG : 154215   20Jun23   10:38  
  PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA                                    
                                                                                



  __ SIAFI2023-DOCUMENTO-CONSULTA-CONND (CONSULTA NOTA DE DOTACAO)______________
  20/06/23  11:14           DETAORC                    USUARIO : VAGNO GOMES    
  DATA EMISSAO        : 20Jun23       ESPECIE: 2       NUMERO  : 2023ND000163   
  UG/GESTAO EMITENTE  : 154215/15278 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA   
  ESFERA              : 1    PTRES : 170062     FONTE: 1000    GRUPO DESP.: 33  
  INSTRUMENTO LEGAL   : 0    NUMERO:            DATA : 20Jun23 IDOC       :     
  OBSERVACAO                                           TAXA CAMBIAL:            
  DETALHAMENTO ORÇAMENTÁRIO PARA ATENDER DEMANDA DO PROC.23125.014633/2023-99   
  SOLICITAÇÃO DE EMPENHO DO RECURSO PROAP/CAPES - 2023                          
                                                                                
  R/A  DET.FONTE     ND   SUBITEM    UGR           PI                V A L O R  
   R     A00237     9018                       OCCCUO9414N             12.500,00
   R     A00237     9020                       OCCCUO9414N             13.000,00
   A     A00237     9018            150484     OCCCUO9414N             12.500,00
   A     A00237     9020            150484     OCCCUO9414N             13.000,00
                                                                                
                                                                                
                                                                                
                                                                                
                                                                                
                                                                                
  LANCADO POR : 59125772287 -  VAGNO GOMES       UG : 154215   20Jun23   10:51  
  PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA                                    
                                                                                



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

DESPACHO Nº 19619/2023 - DIOR (11.02.29.03.03) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Macapá-AP, 20 de Junho de 2023

A DIVEXORC

Para emissão de empenho, conforme Disponibilidade Orçamentária(#11 e 12) e Autorização de empenho (#04).

(Assinado digitalmente em 20/06/2023 11:27)
VAGNO MOURA GOMES

CHEFE DE DIVISAO
Matrícula: 1900229

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número,https://sipac.unifap.br/documentos/
ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: cd7d28876c

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Data e hora da consulta:
Usuário:

  21/06/2023 16:57
        ***.090.102-**

Nota de Empenho

      Impressão Completa

Código Nome Moeda

Ano Tipo Número

154215 FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA REAL - (R$)

2023 NE 169

Natureza da DespesaEsfera UGRPTRES Plano InternoFonte de Recurso

Célula Orçamentária

1 170062 1000A00237 339014 150484 OCCCUO9414N

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor

Código Nome

Descrição

Local da Entrega

Informação Complementar

20/06/2023 Estimativo 23125.014633/2023-99 - 70.854,00

154215 FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA

VISA ATENDER DEMANDAS COM DIÁRIAS A SERVIDOR NO PAÍS - PROAP/CAPES.

-

-

Artigo

Código

Parágrafo

Modalidade de Licitação

IncísoAto Normativo

Amparo Legal

104 NAO SE APLICA

- - - -

Alínea

-

Sistema de Origem

SIAFI-STN

Favorecido

Endereço

RODOVIA JUSCELINO KUBISTSCHEK DE OLIVEIRA - KM 02 - S/N

CEP

68902-280

Município

MACAPA AP

UF Telefone

(096) 3312-1717,1702,1703,1705,1706,1707.

CNPJ

34.868.257/0001-81

CEP

68902-280

Endereço

RODOVIA JUSCELINO KUBISTSCHEK DE OLIVEIRA - KM 02 - S/N

Município

MACAPA

UF

AP

Telefone

(096) 3312-1717,1702,1703,1705,1706,1707.

UG Emitente

1  de      2002
Versão Data/Hora

21/06/2023 16:12:40
Operação
Alteração



Data e hora da consulta:
Usuário:

  21/06/2023 16:57
        ***.090.102-**

Nota de Empenho

      Impressão Completa

Lista de Itens

Natureza de Despesa
339014 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 70.854,00

Total da Lista

Subelemento 14 - DIARIAS NO PAIS

001 70.854,00DIÁRIAS NO PAÍS

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

20/06/2023 Inclusão 1,00000 70.854,0000 70.854,00

Seq. Descrição Valor do Item

Ordenador de Despesa

SELONIEL BARROSO DOS REIS

***.005.202-**

21/06/2023 16:12:40

Responsável pela Nota de Empenho

MICHELLE HELBA OLIVEIRA MARQUES

***.090.102-**

20/06/2023 16:29:19

Assinaturas

2  de      2002
Versão Data/Hora

21/06/2023 16:12:40
Operação
Alteração



Data e hora da consulta:
Usuário:

  21/06/2023 16:57
        ***.090.102-**

Nota de Empenho

      Impressão Completa

Código Nome Moeda

Ano Tipo Número

154215 FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA REAL - (R$)

2023 NE 170

Natureza da DespesaEsfera UGRPTRES Plano InternoFonte de Recurso

Célula Orçamentária

1 170062 1000A00237 339036 150484 OCCCUO9414N

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor

Código Nome

Descrição

Local da Entrega

Informação Complementar

20/06/2023 Estimativo 23125.014633/2023-99 - 9.600,00

154215 FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA

VISA ATENDER DEMANDAS COM DIÁRIAS A COLABORADOR EVENTUAL NO PAÍS - PROAP/CAPES.

-

-

Artigo

Código

Parágrafo

Modalidade de Licitação

IncísoAto Normativo

Amparo Legal

104 NAO SE APLICA

- - - -

Alínea

-

Sistema de Origem

SIAFI-STN

Favorecido

Endereço

RODOVIA JUSCELINO KUBISTSCHEK DE OLIVEIRA - KM 02 - S/N

CEP

68902-280

Município

MACAPA AP

UF Telefone

(096) 3312-1717,1702,1703,1705,1706,1707.

CNPJ

34.868.257/0001-81

CEP

68902-280

Endereço

RODOVIA JUSCELINO KUBISTSCHEK DE OLIVEIRA - KM 02 - S/N

Município

MACAPA

UF

AP

Telefone

(096) 3312-1717,1702,1703,1705,1706,1707.

UG Emitente

1  de      2002
Versão Data/Hora

21/06/2023 16:12:40
Operação
Alteração



Data e hora da consulta:
Usuário:

  21/06/2023 16:57
        ***.090.102-**

Nota de Empenho

      Impressão Completa

Lista de Itens

Natureza de Despesa
339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 9.600,00

Total da Lista

Subelemento 02 - DIARIAS A COLABORADORES EVENTUAIS NO PAIS

001 9.600,00DIÁRIAS A COLABORADORES EVENTUAIS NO PAÍS

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

20/06/2023 Inclusão 1,00000 9.600,0000 9.600,00

Seq. Descrição Valor do Item

Ordenador de Despesa

SELONIEL BARROSO DOS REIS

***.005.202-**

21/06/2023 16:12:40

Responsável pela Nota de Empenho

MICHELLE HELBA OLIVEIRA MARQUES

***.090.102-**

20/06/2023 16:29:19

Assinaturas

2  de      2002
Versão Data/Hora

21/06/2023 16:12:40
Operação
Alteração



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

DESPACHO Nº 19821/2023 - DIVEXORC (11.02.29.03.04) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Macapá-AP, 21 de Junho de 2023

À PROAD,

Encaminhamos o processo após a emissão das Notas de Empenho 2023NE000169 e 2023NE000170 (ordem
nº 14).

Informamos que não foi possível emitir nota de empenhoo referente a aquisição de passagens aéreas, tendo
em vista não haver valores suficientes disponíveis no contrato 41/2022 para utilização no sistema
COMPRASNET.

Segue para as providências necessárias.

(Assinado digitalmente em 21/06/2023 17:12)
MICHELLE HELBA OLIVEIRA MARQUES

CHEFE
Matrícula: 2039932

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número,https://sipac.unifap.br/documentos/
ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 3f4b178ea7

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

DESPACHO Nº 20077/2023 - ASSPROAD (11.02.23.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Macapá-AP, 23 de Junho de 2023

À PROPESPG

Para conhecimento da emissão do empenho.

(Assinado digitalmente em 23/06/2023 15:12)
MICHEL DA SILVA RODRIGUES

CHEFE
Matrícula: 2282287

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número,https://sipac.unifap.br/documentos/
ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 7d2a7df6ae

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

DESPACHO Nº 20182/2023 - PROPESPG (11.02.28) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Macapá-AP, 26 de Junho de 2023

À PROAD

Com os cordiais cumprimentos, encaminho para direcionamento de solução da situação
apontada no documento de ordem 15, referente a empenho para aquisição de passagens aéreas
com recurso PROAP CAPES.

Atenciosamente

(Assinado digitalmente em 26/06/2023 11:53)
AMANDA ALVES FECURY

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 2039588

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número,https://sipac.unifap.br/documentos/
ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 47ee94f83f

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

DESPACHO Nº 20217/2023 - PROAD (11.02.23) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Macapá-AP, 26 de Junho de 2023

À DICONT,

Prezados,

Conforme indicado no DESPACHO Nº 19821 / 2023 - DIVEXORC (Ordem 15), "não foi
possível emitir nota de empenho referente a aquisição de passagens aéreas, tendo em vista não
haver valores suficientes disponíveis no contrato 41/2022 para utilização no sistema
COMPRASNET".

Diante disso, encaminhamos os autos para análise e providências necessárias.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 26/06/2023 15:50)
ISAAC VIEIRA DOS SANTOS

ADMINISTRADOR
Matrícula: 2282827

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número,https://sipac.unifap.br/documentos/
ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 45ae65fe5d

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

DESPACHO Nº 22466/2023 - DICONT (11.02.23.06.06) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Macapá-AP, 12 de Julho de 2023

À PROAD,

Informamos a vossa senhoria que a presente demanda deverá ser realizada através de
formalização de termo aditivo, uma vez que o valor inicial do contrato n° 41/2022 foi
empenhado na íntegra, não sendo mais possível a destinação de verba sem a formalização de
aditivo para acréscimo de valor, observado o limite máximo de 25% em relação ao valor
inicialmente contratado.

Para tanto, deverão ser adotadas as seguintes providências:

Manifestação da equipe de fiscalização quanto a necessidade de acréscimo de valor ao contrato
n° 41/2022, bem como a indicação da origem e destinação dos recursos;

Manifestação quanto a regularidade da prestação dos serviços, conforme contratado;

Anuência da contratada para formalização do termo aditivo;

Respeitosamente,

(Assinado digitalmente em 12/07/2023 15:55)
WIRLLIS BARRETO MELO

SECRETARIA
Matrícula: 2317551

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número,https://sipac.unifap.br/documentos/
ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 3ef6813e55

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

DESPACHO Nº 22736/2023 - ASSPROAD (11.02.23.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Macapá-AP, 13 de Julho de 2023

À PROPESPG

Para atendimento da solicitação da DICONT (#19).

(Assinado digitalmente em 13/07/2023 20:48)
MICHEL DA SILVA RODRIGUES

CHEFE
Matrícula: 2282287

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número,https://sipac.unifap.br/documentos/
ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 2e80d7ef53

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

DESPACHO Nº 23181/2023 - PROPESPG (11.02.28) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Macapá-AP, 18 de Julho de 2023

Senhor Chefe,

A pedido da pró-reitora de pesquisa e pós-graduação, encaminhamos os autos para análise e
manifestação quanto as demandas solicitadas pela Divisão de contratos-DICONT (doc.ord.19)

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 18/07/2023 10:53)
RISAM COSTA DA LUZ

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 2177938

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número,https://sipac.unifap.br/documentos/
ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 91c1acbebd

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Data e hora da consulta:
Usuário:

  20/07/2023 15:25
        ***.757.443-**

Nota de Empenho

      Impressão Completa

Código Nome Moeda

Ano Tipo Número

154215 FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA REAL - (R$)

2023 NE 198

Natureza da DespesaEsfera UGRPTRES Plano InternoFonte de Recurso

Célula Orçamentária

1 170062 1000A00237 339018 150484 OCCCUO9414N

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor

Código Nome

Descrição

Local da Entrega

Informação Complementar

20/07/2023 Estimativo 23125.014633/2023-99 - 12.500,00

154215 FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA

VISA ATENDER DEMANDAS COM AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE - PROAP/CAPES.

-

-

Artigo

Código

Parágrafo

Modalidade de Licitação

IncísoAto Normativo

Amparo Legal

104 NAO SE APLICA

- - - -

Alínea

-

Sistema de Origem

SIAFI-STN

Favorecido

Endereço

RODOVIA JUSCELINO KUBISTSCHEK DE OLIVEIRA - KM 02 - S/N

CEP

68902-280

Município

MACAPA AP

UF Telefone

(096) 3312-1717,1702,1703,1705,1706,1707.

CNPJ

34.868.257/0001-81

CEP

68902-280

Endereço

RODOVIA JUSCELINO KUBISTSCHEK DE OLIVEIRA - KM 02 - S/N

Município

MACAPA

UF

AP

Telefone

(096) 3312-1717,1702,1703,1705,1706,1707.

UG Emitente

1  de      2002
Versão Data/Hora

20/07/2023 15:25:13
Operação
Alteração



Data e hora da consulta:
Usuário:

  20/07/2023 15:25
        ***.757.443-**

Nota de Empenho

      Impressão Completa

Lista de Itens

Natureza de Despesa
339018 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 12.500,00

Total da Lista

Subelemento 01 - BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS

001 12.500,00BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS.

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

20/07/2023 Inclusão 1,00000 12.500,0000 12.500,00

Seq. Descrição Valor do Item

Ordenador de Despesa

SELONIEL BARROSO DOS REIS

***.005.202-**

20/07/2023 15:18:43

Responsável pela Nota de Empenho

CASSIA PLACIDO DE OLIVEIRA

***.757.443-**

20/07/2023 15:25:13

Assinaturas

2  de      2002
Versão Data/Hora

20/07/2023 15:25:13
Operação
Alteração



Data e hora da consulta:
Usuário:

  20/07/2023 15:26
        ***.757.443-**

Nota de Empenho

      Impressão Completa

Código Nome Moeda

Ano Tipo Número

154215 FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA REAL - (R$)

2023 NE 199

Natureza da DespesaEsfera UGRPTRES Plano InternoFonte de Recurso

Célula Orçamentária

1 170062 1000A00237 339020 150484 OCCCUO9414N

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor

Código Nome

Descrição

Local da Entrega

Informação Complementar

20/07/2023 Estimativo 23125.014633/2023-99 - 13.000,00

154215 FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA

VISA ATENDER DEMANDAS COM AUXÍLIO A PESQUISADOR - PROAP/CAPES.

-

-

Artigo

Código

Parágrafo

Modalidade de Licitação

IncísoAto Normativo

Amparo Legal

104 NAO SE APLICA

- - - -

Alínea

-

Sistema de Origem

SIAFI-STN

Favorecido

Endereço

RODOVIA JUSCELINO KUBISTSCHEK DE OLIVEIRA - KM 02 - S/N

CEP

68902-280

Município

MACAPA AP

UF Telefone

(096) 3312-1717,1702,1703,1705,1706,1707.

CNPJ

34.868.257/0001-81

CEP

68902-280

Endereço

RODOVIA JUSCELINO KUBISTSCHEK DE OLIVEIRA - KM 02 - S/N

Município

MACAPA

UF

AP

Telefone

(096) 3312-1717,1702,1703,1705,1706,1707.

UG Emitente

1  de      2002
Versão Data/Hora

20/07/2023 15:25:52
Operação
Alteração



Data e hora da consulta:
Usuário:

  20/07/2023 15:26
        ***.757.443-**

Nota de Empenho

      Impressão Completa

Lista de Itens

Natureza de Despesa
339020 - AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 13.000,00

Total da Lista

Subelemento 01 - AUXILIO A PESQUISADORES

001 13.000,00AUXILIO A PESQUISADORES.

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

20/07/2023 Inclusão 1,00000 13.000,0000 13.000,00

Seq. Descrição Valor do Item

Ordenador de Despesa

SELONIEL BARROSO DOS REIS

***.005.202-**

20/07/2023 15:18:43

Responsável pela Nota de Empenho

CASSIA PLACIDO DE OLIVEIRA

***.757.443-**

20/07/2023 15:25:52

Assinaturas

2  de      2002
Versão Data/Hora

20/07/2023 15:25:52
Operação
Alteração



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

DESPACHO Nº 23560/2023 - DIVEXORC (11.02.29.03.04) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Macapá-AP, 20 de Julho de 2023

À PROPESPG,

De ordem da chefe da Divisão de Execução Orçamentária - DIVEXORC, seguem as
notas de empenho nº  e .2023NE000198 2023NE000199

Respeitosamente,

(Assinado digitalmente em 20/07/2023 15:46)
CASSIA PLACIDO DE OLIVEIRA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

Matrícula: 2117514

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número,https://sipac.unifap.br/documentos/
ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 5a204ef010

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf








 

 
CNPJ:  37.979.739/0001-05                   Inscr. Estadual: 07.317.972/001-04 

EMBRATUR nº DF-10-37979739000105                      SINDETUR: 0194 
IATA: 57-5-0292-2              SNEA: 6275              ABAV: 0134 

SCLN 102  -  Bl. "D" Entrada 54 -  Salas 117/119/121 
CEP 70722-540   -   Brasília   -   DF. 

Fone/Fax: (61) 3966.9200 

 
 
 

 
- 1 - 

 
 
Brasília, 26 de outubro de 2022. 
 
Ilmo. Senhor, 
Luciano Moura de Araujo Junior 
Chefe de Divisão 
Fundação Universidade Federal do Amapá - UNIFAP 
Macapá-AP 

 
 
Prezado Senhor, 
 
 
Com nossos cordiais cumprimentos, nos referimos ao Ofício nº 1368/2023-DDPH (11.02.23.06.05), 
para manifestar nosso interesse na suplementação de um aditivo financeiro de R$ 29.400,00,  
correspondente a 3,59% (três virgula cinquenta e nove por cento) do valor inicial da contratação, que 
passará de R$ 820.000,10 para R$ 849.400,10 (oitocentos e  quarenta e nove mil quatrocentos reais e 
dez centavos) no âmbito do Contrato de Prestação de Serviços nº 41/2022, mantidas as cláusulas e 
condições pactuadas 
 
 
Agradecendo a atenção de V.Sas., somos 
 
 
Cordialmente 
 
 
 
 
 
 
 
Diretor 
MONEY TURISMO EIRELI EPP 
Money Turismo Eireli EPP 
61.39669200 

 

CARLOS 
ALBERTO SILVA 
MONTORIL:220
65180153

Assinado de forma 
digital por CARLOS 
ALBERTO SILVA 
MONTORIL:2206518015
3 
Dados: 2023.07.25 
16:12:51 -03'00'







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

DESPACHO Nº 24232/2023 - DDPH (11.02.23.06.05) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Macapá-AP, 26 de Julho de 2023

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESPG

Senhor Chefe,

Segue documentos em anexo do aceite por parte da empresa Money turismo, para Continuidade do fluxo do
processo.

Atenciosamente.

(Assinado digitalmente em 26/07/2023 15:15)
LUCIANO MOURA DE ARAUJO JUNIOR

CHEFE DE DIVISAO
Matrícula: 3081092

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número,https://sipac.unifap.br/documentos/
ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 9a704efe53

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

DESPACHO Nº 24392/2023 - PROPESPG (11.02.28) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Macapá-AP, 27 de Julho de 2023

À DICONT

Senhor(a) Chefe(a),

Com os cordiais cumprimentos, encaminhamos os autos para análise e prosseguimento
nos trâmites da continuidade do aditivo do empenho do recurso PROAP/CAPES
referente à passagens aéreas.

Segue os documentos conforme solicitados (doc.ord.25/26).

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 27/07/2023 11:40)
RISAM COSTA DA LUZ

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 2177938

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número,https://sipac.unifap.br/documentos/
ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: e9e4bc41ae

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

